
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

79 

Data 

18-07-19 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 3° STRALCIO 

(REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETRICO E TERMOIDRAULICO) PER 

LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIVALENTE IN CASCIA 

COME DA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 

07.06.2017 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di luglio alle 

ore 16:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO: 

 

- che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato dagli 

eccezionali eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre e del 18 gennaio 2017; 

 

- che, con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 è stato 

dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto legge 04/11/2002 

n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, lo stato di 

eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  

 

- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati estesi gli 

effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza degli ulteriori ed 

eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  

 

- che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per il 

proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e 

per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", è stato prorogato lo stato di emergenza 

sino al 28/02/2018;   

 

- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22/02/2018, in conseguenza degli 

ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria in data 18/01/2017, nonché degli eccezionali fenomeni 

meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla 

seconda decade dello stesso mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino 

al 27/08/2018; 

 

- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 del 

29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del Consiglio 

dei ministri del 22/02/2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 3 

comma 2, del decreto-legge 20/06/2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla  

legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018"; 

 

- che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza è 

prorogato fino al 31/12/2019"; 

 

Che L’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano e Cap Holding hanno 

manifestato la propria disponibilità a fornire un proprio sostegno a favore delle 

popolazioni colpite dal terremoto devolvendo gli introiti derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni in materia di scarichi in pubblica fognatura e 

fornendo un contributo attraverso la progettazione e la realizzazione di un’apposita 

struttura; 

 

Visto che con precedente proprio atto n° 76 del 07/06/2017 e' stato approvato lo 

Schema di Convenzione per la realizzazione della struttura polivalente tra questo Ente e 

la CAP Holding con cui quest'ultima assume l’impegno di progettare e realizzare 

attraverso imprese da essa individuate nel rispetto dei principi e delle procedure previste 

dal D. Lgs. 50/2016, una struttura polivalente nel Comune di Cascia, per le cui 

caratteristiche tecniche si rinvia a quanto riportato nel progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, ed il Comune si impegna ad individuare e a rendere disponibile a titolo 

gratuito l’area su cui sarà realizzata la struttura polivalente; 

 

Visto che la CAP Holding S.p.a. avente sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio U10 

- 20090 Assago (MI), iscritta nel registro delle imprese di Milano, C.F. e P. I.V.A. n. 

13187590156, ha inviato a questo Ente il progetto per la realizzazione della struttura 

polivalente in Cascia via P.P.prosperi; 

Visto che con proprio atto n° 124 del 15/09/2017 e’ stato approvato il progetto 

trasmesso dalla CAP Holding S.p.a. per la realizzazione della struttura polivalente e 

casa dell'acqua  in Cascia via P.P.Prosperi, composto dai seguenti elaborati: 

1)  Tavola di inquadramento; 

2) rilievo plano altimetrico; 

3) documentazione fotografica; 

4) sezioni plano altimetriche; 

5) planimetria reti tecnologiche, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 4 

6) progetto architettonico; 

7) casa acqua; 

8) relazione geologica; 

9) relazione tecnica; 

 

Visto che con opportune Determinazioni del Responsabile area LL.PP. e’ stato affidato, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico professionale per 

la direzione dei lavori, contabilità, coord. Sicurezza  in fase di progettazione ed 

esecuzione per l'intervento e pratiche antincendio: “L. 15/12/2016 n. 229: 

Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in Cascia Via Pier 

Paolo Prosperi – Sisma 30/10/2016” all’Ing. Di Paolo Costantino iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, Via della Vittoria n. 6 – 05034 

Ferentillo (TR) – P.IVA 01296740556 – C.F.: DPLCTN75B22I480G per i seguenti 

importi; 

 

Visto che con opportune Determinazioni del Responsabile area LL.PP. e’ stato affidato 

ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico professionale per 

la redazione della Relazione geologica per l’intervento di “L. 15/12/2016 n. 229: 

Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in Cascia Via Pier 

Paolo Prosperi – Sisma 30/10/2016” al Geologo Dott.ssa Ragni Marianna, iscritta 

all’Ordine dei Geologi della Regione Umbria con il n. 514 – residente in via Don 

Angelo Paffi, 1 06023 Gualdo Tadino (Pg) – socia e Legale rappresentante della società 

Artech Engineering snc P.Iva: 03094520545 con sede legale in Corso Piave n. 15 – 

06023 Gualdo Tadino (Pg);  

 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 14/12/2017 è stato approvato il 

progetto generale per la realizzazione della struttura polivalente in Cascia via 

P.P.Prosperi, dell’importo complessivo di Euro 427.158,37; 

 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 14/12/2017 è stato approvato il 

progetto esecutivo di I^ stralcio  rimesso dalla Soc. Cap Holding, come da 

Convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 07/06/2017, relativo 

alla realizzazione della fondazione e posa in opera della struttura polivalente in Cascia 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 5 

via P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo 

di Euro 263.036,43; 

 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 14/12/2017 è stato approvato il 

progetto esecutivo di II^ stralcio  rimesso dalla Soc. Cap Holding, come da 

Convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 07/06/2017, relativo 

alla realizzazione dell' impianto antincendio e le opere di completamento della struttura 

polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della casa dell’acqua, 

dell’importo complessivo di Euro 55.020,00,  

 

Visto il progetto esecutivo relativo al III^ stralcio  rimesso dalla Soc. Cap Holding, 

come da Convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 

07/06/2017, relativo alla realizzazione degli impianti elettrico e termoidraulico della 

struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed dell’importo complessivo di Euro 

75.000,00 come da quadro economico sotto riportato: 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 6 

 

 

Dato atto che le spese relative al terzo stralcio per la realizzazione degli impianti 

elettrico e termoidraulico della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi trovano 

copertura finanziaria nel bilancio del corrente anno finanziario dell'Ente al Capitolo n. 

2845/24 "CONTRIBUTO CGIL-CISL-UIL IN SEGUITO AGLI EVENTI SISMICI 

AGOSTO-OTTOBRE 2016 FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 3^ 

STRALCIO SALA POLIVALENTE CORR.E 590/20" Codice di Bilancio n. 

11.01-2.02.01.09.019;  

 

RITENUTO urgente ed indifferibile procedere all'approvazione del progetto esecutivo; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

atto espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 7 

267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

RITENUTO di poter approvare, per quanto di competenza, il progetto di che trattasi; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PROPONE  

 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo al III^ stralcio  rimesso dalla Soc. 

Cap Holding, come da Convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 76 

del 07/06/2017, relativo alla realizzazione degli impianti elettrico e termoidraulico della 

struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed dell’importo complessivo di Euro 

75.000,00 come da quadro economico sotto riportato: 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 8 

 

         . 

3) DI DARE ATTO che le spese relative al terzo stralcio per la realizzazione degli 

impianti elettrico e termoidraulico della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi 

trovano copertura finanziaria nel bilancio del corrente anno finanziario dell'Ente al 

Capitolo n. 2845/24 "CONTRIBUTO CGIL-CISL-UIL IN SEGUITO AGLI EVENTI 

SISMICI AGOSTO-OTTOBRE 2016 FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 

3^ STRALCIO SALA POLIVALENTE CORR.E 590/20" Codice di Bilancio n. 

11.01-2.02.01.09.019; 

 

4) DI DARE ATTO che la realizzazione delle opere previste nel terzo stralcio non 

consentirà di rendere la struttura perfettamente fruibile ma che sarà necessaria la 

predisposizione e conseguente approvazione di un quarto stralcio funzionale; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 9 

5) DI DARE ATTO che la scheda di cui all'art. 43 comma 1 del D.L. 77/95, come 

sostituito dall'art. 200 del D.lgs. n. 267/00, verra’ approvata  al momento 

dell'approvazione del progetto relativo al quarto stralcio, di completamento e messa in 

uso della struttura; 

 

6) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dai Responsabili 

dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 267/2000, così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/00 stante l'urgenza di provvedere. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  88  del 18/07/2019 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 88  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 10 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
79 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 18-07-2019 Pag. 11 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

08-08-19     al  23-08-19    Registro Albo Pretorio n. 1104 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 08-08-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 18-07-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


